
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14335

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE GIOVANILI E INNOVAZIONE SOCIALE 10 marzo 2017, 
n. 24
PO Puglia 2014-2020 Asse VIII Azione 8.4. “PIN – Pugliesi Innovativi”. Esito dell’iter istruttorio e della valu-
tazione delle proposte progettuali pervenute dal 9 al 22 settembre 2016.

LA DIRIGENTE
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale

·	Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
·	Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
·	Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
·	Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
·	Visto l’art. 18 Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applica-

bili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
·	Visto il DPGR 316 del 17/05/2016 “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”;
·	Deliberazione della Giunta regionale 29 luglio 2016, n. 1176 “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato con 

Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443. Conferimento incarichi di Direzione di 
Sezione”;

·	Visto il D.P.G.R. 443/2015, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Regione Puglia;
·	Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
·	Vista la L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2016 e pluriennale 2016-2018.”;
·	Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 

Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018”;
·	Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e dal responsabile del procedimento, emerge 

quanto segue

Premesso che:
Con DGR n. 877 del 15/06/2016 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Avviso Pubblico per il finan-

ziamento di progetti giovanili “PIN - Pugliesi Innovativi” e lo Schema di Convenzione tra Regione Puglia e ARTI 
per la realizzazione di azioni di accompagnamento nonché la conseguente variazione al Bilancio di previsione 
2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
·	Con AD n. 23 del 01/07/2016 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha adottato 

l’Avviso Pubblico PIN - Pugliesi Innovativi, procedendo alla prenotazione di impegno delle relative risorse 
pari a 8.000.000,00 €

·	Con AD n. 36 del 27/09/2016 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale ha disposto 
l’avvio dell’esame di ammissibilità delle proposte progettuali e ha adottato le disposizioni organizzative per 
la valutazione di merito;

·	Con AD n. 48 del 2/11/2016 e successivo AD n. 53 del 11/11/2016, sulla base delle proposte formulate 
dall’ARTI con note prot. nn. 547/F.0.1, 565/F.0.1 e 595/F.0.1 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e 
Innovazione Sociale, ha individuato tre liste di esperti negli ambiti di cui all’art. 2 dell’Avviso PIN-Pugliesi 
Innovativi, per la valutazione delle domande di candidatura validamente presentate;

·	In data 8/11/2016, come da Verbale agli atti della Sezione, la R.U.P. Antonella Bisceglia, Dirigente della 
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, ha provveduto, in seduta pubblica, alla composizione di 
cinque commissioni di valutazione per ciascuna area tematica, tramite sorteggio all’interno delle liste pre-
cedentemente individuate;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714336

·	Con AD n. 6 del 01/02/2017 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale ha preso atto 
degli esiti della valutazione dei progetti pervenuti fino al 2/9/2016

·	Con AD n. 15 del 17/02/2017 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale ha preso 
atto degli esiti della valutazione dei progetti pervenuti dal 3/9/2016 al 8/9/2016

Preso atto che:
·	A far data dal 9 settembre 2016 al 22 settembre 2016 sono pervenute n. 138 proposte progettuali;
·	Seguendo l’ordine cronologico di ricezione delle domande, la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione So-

ciale ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti soggettivi e del rispetto dei termini e delle moda-
lità di presentazione delle candidature pervenute nel periodo suddetto;

·	A seguito di tale verifica, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso (cause di esclusione), sono risultate ammesse a 
valutazione di merito tutte le 138 proposte progettuali;

Seguendo l’ordine cronologico di ricezione delle domande, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, le Commissioni di 
valutazione individuate con gli Atti sopra citati hanno provveduto alla valutazione di merito delle 138 propo-
ste progettuali dichiarate ammissibili, registrando i punteggi attribuiti a ciascun progetto per ogni singolo cri-
terio di valutazione ed il contributo concesso sulla piattaforma telematica http://pingiovani.regione.puglia.it;

A conclusione della valutazione di merito effettuata, sono risultate ammesse a finanziamento le n. 40 pro-
poste progettuali che hanno ricevuto un giudizio uguale o superiore a “sufficiente” per ogni singolo criterio di 
valutazione e un punteggio complessivo uguale o superiore a 70/100 ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso.

Visto che:
·	Il fabbisogno finanziario necessario a finanziare i progetti ammessi ai sensi del presente Atto ammonta ad 

€ 1.152.587,00;
·	Il fabbisogno finanziario complessivo necessario a finanziare tutti i progetti ammessi fino a questo momen-

to, ammonta ad € 3.411.125,00;
·	Tale fabbisogno trova copertura finanziaria a valere sulle risorse assegnate con i seguenti atti:
DGR n. 877 del 15/06/2016 con cui la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Avviso Pubblico per il fi-

nanziamento di progetti giovanili “PIN - Pugliesi Innovativi” e lo Schema di Convenzione tra Regione Puglia 
e ARTI per la realizzazione di azioni di accompagnamento nonché la conseguente variazione al Bilancio di 
previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-	 AD n. 23 del 01/07/2016 con cui la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha 
adottato l’Avviso Pubblico PIN - Pugliesi Innovativi, procedendo alla prenotazione di impegno delle relative 
risorse pari a 8.000.000,00 €

Si propone:
di prendere atto, in esito all’iter istruttorio e alla valutazione delle 138 proposte progettuali pervenute dal 

9/9/2016 al 22/9/2016, dei:
-	 n. 138 progetti ammessi a valutazione, di cui 40 progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del 

contributo concesso e 98 progetti non ammessi a finanziamento (allegato 1).

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 118/2011 E S. M. E I.
Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14337

spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ai successivi atti di impegno e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Inno-
vazione Sociale, in seguito alla sottoscrizione dell’apposito Atto di impegno e regolamentazione da parte dei 
beneficiari, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso in oggetto

LA DIRIGENTE
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione sociale

Antonella Bisceglia

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,

DETERMINA

di prendere atto, in esito all’iter istruttorio e alla valutazione delle 138 proposte progettuali pervenute dal 
9/9/2016 al 22/9/2016, dei:
•	 n. 138 progetti ammessi a valutazione, di cui 40 progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del 

contributo concesso e 98 progetti non ammessi a finanziamento (allegato 1).

Il presente provvedimento:
•	 è immediatamente esecutivo;
•	 sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso la Sezione Po-

litiche Giovanili e Innovazione Sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione;
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili;
•	 Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in originale.

LA DIRIGENTE
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione sociale

Antonella Bisceglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714338



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14339



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714340



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14341



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714342



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14343



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714344



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14345




